reddat. Bonum certamen certavi, cursum consummavi, fidem servavi. Debetur quod redditur: sed non esset cui deberetur, nisi ei praerogaretur quod non debebatur. Certe audis modo de Dei debito praesumentem, audis modo Christum reddentem: audi per ipsum Paulum indebita praerogantem. *Non sum*, inquit, *idoneus vocari apostolus, quia persecutus sum Ecclesiam Dei*. Modo attende quid debebatur, cui vides iam praeparari coronam; prius illum attende, et vide nisi in factis dignum invenis poena. Persecutus **Ecclesiam** Dei, qua cruce non dignus est? quae illi puniendo tormenta sufficerent? *Non sum dignus*, inquit, *vocari apostolus*. Ego scio quid mihi debebatur: apostolatus mihi, qui *persecutus sum Ecclesiam Dei!* Unde ergo Apostolus? *Sed gratia Dei sum quod sum*. O gratia gratis data! Invenit quod puniret, sed fecit quod coronaret. Videte quod sequitur. *Gratia*, inquit, *Dei sum quod sum*. Nam et ego Apostolus non sum idoneus, quia *persecutus sum Ecclesiam Dei*; supplicia expectabam, praemia invenio.¹¹⁷¹ Confessiones martyrum quorum hodie sollemnitas celebratur, cum recitarentur, audistis. Quae in illis ardebat constantia, quod desiderium **regni** caelorum apparebat in igne verborum ubi erant quando audiebantur, cui haerebant de quo forte quod dicerent hauriebant, quia omnia, non possumus, vel aliquid recolamus.

¹¹⁷² Istum diem nobis solemnem gloria Machabaeorum fecit: quorum mirabiles passiones, cum legerentur, non solum audivimus, sed etiam vidimus et spectavimus. Olim ista gesta sunt, ante incarnationem, ante passionem Domini et Salvatoris nostri Iesu Christi. In primo **populo** illo exstiterunt, in quo Prophetiae exstiterunt, qui haec praesentia praedixerunt. Nec quisquam arbitretur, antequam esset **populus** Christianus, nullum fuisse **populum** Deo. Imo vero, ut sic loquar, quemadmodum se veritas habet, non nominum consuetudo, christianus etiam ille tunc **populus** fuit. Neque enim post passionem suam coepit habere **populum** Christus: sed illius **populus** erat ex Abraham genitus, cui perhibens testimonium ipse Dominus ait: *Abraham concupivit videre diem meum; et vidit, et gavisus est*. Ergo ex Abraham natus est ille **populus**, qui servivit in Aegypto, et qui manu potentis per Moysen famulum Dei de domo servitutis liberatus, per mare Rubrum fluctibus descenditibus ductus, in eremo exercitatus, legi subditus, in **regno** collocatur. Unde, sicut dixi, exstiterunt Prophetiae, inde isti martyres floruerunt. Nondum quidem erat mortuus Christus: sed martyres eos fecit moriturus Christus.